
1 
 

ZÁPIS 

z porady profesionálních knihoven okresu Zlín konané dne 16. 3. 2022 v Krajské knihovně Františka 

Bartoše ve Zlíně 

 

Přítomni:     S. Ondrášová, J. Sojová, Mgr. Mgr. V. Zbíralová, Mgr. P. Nášel, K. Sobotíková, Dis., Mgr. G. 

Klabačková, J. Vávrová, M. Mikulcová, Mgr. J. Krčma 

                       Ing. J. Kaňka, Ing. J. Tomancová, Bc. V. Adámková 

Omluveni: J. Kapustová, J. Surovcová, Mgr. B. Krejcárková, 

 

 

Před samotnou poradou proběhla přednáška Literatura pro II. stupeň základních škol Bc. Ludmily 

Holbíkové z MVK Vsetín. 

 

Bc. V. Adámková:   

Statistika za rok 2021 – okres Zlín: 

- Poděkování za spolupráci a včasné zaslání všech statistických výkazů.  
- Stále je díky pandemii pokles téměř všech sledovaných ukazatelů, přesto je bilance 

příznivější než za rok 2020. 
- Pokles nákupu nových knih – objem finančních prostředků je v rámci okresu na zhruba 

stejné úrovni, ale zvýšila se cena knih.  
- Nejlepší výsledky měly profesionální knihovny, tam došlo i nárůstu počtu fyzických 

návštěvníků.  
- Výsledky KKFBZ byly navíc ovlivněny hackerským útokem na konci června 2021, díky 

kterému byl znovu velmi omezen provoz a služby knihovny. 
- Dvě obecní knihovny byly mimo provoz  - dlouhodobě Podkopná Lhota a v roce 2021 kvůli 

rekonstrukci Spytihněv. Další obecní knihovny byly i po uvolnění protipandemických 
opatření otevřeny ve velmi omezeném provozu.  

- WiFi v knihovnách – už 57 knihoven má připojení na WiFi. Sledování hotspotů může být 
dalším argumentem pro zřizovatele. Jinou strategii zvolila knihovna Slavičín, mění heslo 
každý měsíc, uživatelé, kteří se chtějí na WiFi připojit, se zapisují do evidence. 

- Za rok 2022 bude lehce pozměněn roční statistický výkaz, vše bude včas oznámeno. Za rok 
2022 bude sledováno ve statistice KULT vzdělávání pracovníků knihovny, v příloze je  
metodický pokyn k tomuto tématu. 

Další informace: 

Od pondělí 14. 3. 2022, vstupuje v platnost nové nařízení MZ o ochraně dýchacích cest, viz 
https://www.mzcr.cz/wp-content/uploads/2022/03/Mimoradne-opatreni-ochrana-dychacich-cest-s-
ucinnosti-od-14-3-2022-do-odvolani.pdf 
Povinné nošení respirátoru je nařízeno už jen v těchto případech: 
a) ve vnitřních prostorech staveb, které slouží jako  
i) zdravotnické zařízení, nebo  
ii) zařízení sociálních služeb, kterými jsou týdenní stacionáře, domovy pro osoby se zdravotním 
postižením, domovy pro seniory a domovy se zvláštním režimem, a zařízení poskytující odlehčovací 
sociální služby v pobytové formě,  
b) v prostředcích veřejné dopravy, včetně prostředků silniční dopravy pro cizí potřebu, jejímž 
předmětem je přeprava osob (zejména taxislužba); v případě lanové dráhy jen, jde-li o uzavřenou 
kabinu. 
Zaměstnanci knihovny i uživatelé se mohou pohybovat v knihovně bez ochranných prostředků 
dýchacích cest. 
 

https://www.mzcr.cz/wp-content/uploads/2022/03/Mimoradne-opatreni-ochrana-dychacich-cest-s-ucinnosti-od-14-3-2022-do-odvolani.pdf
https://www.mzcr.cz/wp-content/uploads/2022/03/Mimoradne-opatreni-ochrana-dychacich-cest-s-ucinnosti-od-14-3-2022-do-odvolani.pdf


2 
 

V několika profesionálních knihovnách dojde letos k personálním změnám – žádost o spolupráci. 
 

Ing. J. Kaňka: 

- Projekty VISK a Knihovna 21. století – bude opožděn termín zveřejnění výsledků kvůli 
průtahům při schvalování rozpočtu. Je možné, že dojde s ohledem na současnou situaci ke 
krácení finančních prostředků. 

- Proběhne jednání s paní radní Zuzanou Fišerovou, bude diskutován i návrh, aby děti do 15 
let neplatily v rámci projektu na podporu čtenářství registrační poplatky v knihovnách. ZK 
by mohl tento záměr finančně podpořit. Nyní se dělá průzkum, kolik knihoven v rámci 
okresu i ZK  dosud poplatky vybírá a v jaké výši. 

Ing. J. Tomancová: 

Vzdělávání: 

- Nabídka vzdělávacích akcí k mediální gramotnosti v rámci cyklu Důvěřuj, ale prověřuj, 
všechny akce jsou zdarma. 

- Doporučena účast na seminářích: 
o Seminář pro starosty a knihovníky okresu Zlín, 13. dubna 2022. 
o Krajský seminář knihoven ZK, 15. 6. 2022 

- Byl předán leták Kurzy pro knihovníky ZK na 1. pololetí roku  2022 – viz příloha 

Bookstart – S knížkou do života: 

- v nabídce jsou sety za 80 Kč. Dotaz, zda by knihovny měly zájem. 
- Valašské Klobouky – z důvodu dočasného personálního omezení není časový prostor na 

tyto akce. Slavičín – mají starší sady, které budou letos předávat, objevil se ale problém 
s GDPR. 

- KKFBZ -  nelze realizovat z důvodu velkého počtu dětí.  Zasílá se motivační dopis, dětem se 
nabízí registrace a průkaz zdarma, město Zlín dává knihy. 

Připravuje se další ročník soutěže Knihovna ZK roku a Knihovník ZK roku v rámci našeho kraje. 

Zamyslete se prosím nad případnými nominacemi. Věřím, že zase najdeme, jako každý rok, nějakou 

pěknou knihovnu i aktivní knihovnici, které si nominaci nebo i ocenění zaslouží.  

Informace z městských knihoven a jejich středisek: 

Luhačovice – M. Mikulcová 

- Petrůvka – probíhá rozsáhlá rekonstrukce, bude i nový nábytek 

- Dolní Lhota  - knihovnice oslovila všechna nakladatelství v ČR, dostala díky tomu darem velké 

množství knih. 

- Vyřazování a odpisy KF v Horní a Dolní Lhotě 

- MěK: Recitační soutěž, účastní se 7 škol. 

- Besedy pro ZŠ i pro obce regionu Luhačovice 

- Pro SŠ beseda Deníková literatura a soutěž Blackout Poetry. 

 

Valašské Klobouky – J. Vávrová 

- Nákup,  vyřazování a aktualizace KF ve Vlachovicích a Poteči 

- Vlachova Lhota – zemřela knihovnice, proběhne VŘ 

- Vysoké Pole – knihovna přestěhována do nových prostor v budově OÚ. Proběhla ukázková 

beseda. 

- Příprava besed a Noci s Andersenem 

- malý zájem o den otevřených dveří v knihovně 

https://www.kfbz.cz/duveruj-ale-proveruj-cyklus-seminaru-kurzu-besed-pro-verejnost-knihovniky
https://www.kfbz.cz/16-setkani-starostu-obci-knihovniku-okresu-zlin
https://www.sknizkoudozivota.cz/


3 
 

- pokračuje virtuální U3V, celkem 39 účastníků 

- problémy s Verbisem u obcí, nešly katalogy, nyní už vše funguje 

 

 

Fryšták – Mgr. P. Nášel 

- město schválilo finanční příspěvek na přechod na Tritius, pokud bude II. kolo VISK 3, pokusí se 

podat projekt. 

- Naděje na opravu zdravotního střediska ve Fryštáku, vznikly by tolik potřebné nové prostory 

pro knihovnu. 

- Zápis knih pro středisko, akce pro školy 

- Pro veřejnost přednáška o geneaologii. 

- Spolupráce na vydání knihy Františka Fryšták-Buchlovského Na Tesáku. 

 

Otrokovice – Mgr. V. Zbíralová 

- Probíhá zápis nových knih pro Hostišovou a revize KF v Mysločovicích 

- MěK – nižší účast na akcích pro veřejnost 

- Probíhají besedy pro MŠ a ZŠ 

- Knihovna se připojila k oslavám J. A. Komenského, vyhlášení výsledků výtvarné soutěže 

- Spolupráce na slavnostním odhalení sochy J. A. Bati a semináři na téma Baťa pro SŠ 

 

Napajedla – S. Ondrášová 

- Zpracování knih pro Halenkovice a Oldřichovice 

- Realizace pohádky Tři prasátka pro obecní knihovny 

- Od března má knihovna nový web, probíhají poslední úpravy 

- V březnu burza knih 

- Zahájen celoroční projekt „Posed“ -  setkávání se v knihovně 

- Do projektu Knížka pro prvňáčky zapojeny kromě dětí z Napajedel též Pohořelice, Spytihněv a 

Žlutava. 

- Recitační soutěž pro školy 

 

Štítná nad Vláří – J. Sojová  

- Šanov – rekonstrukce knihovny, půjčuje se jednou měsíčně v náhradních prostorách 

- Nákup a zpracování knih pro Rokytnici a Jestřabí 

- Štítná – bude nové pódium pro děti, příští rok v plánu zakoupit dataprojektor (VISK 3) 

- Probíhají besedy pro školy, každých 14 dnů družina a každý čtvrtek setkávání maminek s dětmi 

 

Slavičín – Mgr. G. Klabačková 

- Všechny knihovny nakoupily nové knihy, probíhá zpracování, v Bohuslavicích aktualizace KF 

- O původu Valachů – beseda G. Klabačkové v MěK i v Haluzicích 

- Virtuální U3V má 42 účastníků 

- Probíhá hodně akcí pro veřejnost, např. cyklus pro kluby seniorů, cestovatelské besedy, tvořivé 

dílny, trénink paměti, přednáška o bylinkách aj. 

- Pravidelné akce pro děti – Veselé čtení s Nezbedníčkem, Tátové, mámy, čtěte a hrajte si s námi 

- Tematické a scénické besedy pro MŠ a ZŠ 

- Výstavy fotografií Dědictví otců a Valašské ozvěny, s jedním z autorů J. Tlukou proběhla beseda 

Jak jsem objevoval Valašsko 



4 
 

- Proběhl Den otevřených dveří „Vítejte v knižním světě!“ v MěK Slavičín 

 

Jižní Svahy – K. Sobotíková, DiS. 

- Ve Velkém Ořechově je změna knihovnice, proběhla mimořádná revize KF v souvislosti s touto 

změnou i stěhováním knihovny 

- Tečovice – nově se půjčuje přes AKS, v Sehradicích se budu také na půjčování přes AKS 

zaučovat knihovnice, částečně financováno z VISK 3 

- Jižní Svahy – velký zájem o besedy pro MŠ a ZŠ, totéž i na Dílech a v Malenovicích.  

- Akce pro maminky s dětmi, soutěže a výtvarné dílny pro děti 

- Příprava Večera s Andersenem na téma 700 let založení Zlína 

 

 

 

Důležité termíny: 

- Pokud možno do 10. 3. 2022 prosím zaslat výkazy na fakturaci za I. čtvrtletí 2022. Aktuální 

formulář je  v příloze nebo na webu KKFBZ https://www.kfbz.cz/dokumenty-ke-stazeni 

- Příští porada profesionálních knihoven se uskuteční pravděpodobně před začátkem 

Krajského semináře 15. června 2022, čas bude upřesněn.   

- Seminář pro starosty a knihovníky okresu Zlín proběhne 13. dubna 2022. 

Přílohy, odkazy: 

- Čtvrtletní výkaz k fakturaci 

- Kurzy pro knihovníky ZK na 1. pololetí roku  2022 

- Seznam doporučené literatury pro II. st. ZŠ 

- Metodický pokyn ke zdělávání knihovníků ZK 

 

 

Zapsala Věra Adámková a Jana Tomancová 

https://www.kfbz.cz/dokumenty-ke-stazeni
https://www.kfbz.cz/16-setkani-starostu-obci-knihovniku-okresu-zlin

